
2014 회계연도   자금예산총칙

1 . 2014회계연도 을지대학교 산학협력단 예산총액은 수입 지출 각각 12,457,417 천원으로 한다.

2 . 예산편성 기본방침은 대학, 산업체, 연구소, 정부 지자체간의 연계와 산학협력을 바탕으로  지식 기술

의 혁신과 교육의 질적 향상을 기본으로 세계화 정보화 시대에 맞는 교육혁신과 신산학협력체제의 개편

등을 통한 대학 경쟁력 제고를 강화하는데 있다.

 

3 . 주요사업으로는 산학협력계약을 체결 이행하는 산학협력단을 통하여 산학협력 관련 정부재정사업, 

각 지원센터, 창업보육센터등에 대한 종합관리와 지적재산권의 취득 및 관리, 기술 이전 및 사업화 촉진

등에 필요한 기반구축과 중장기발전계획이 차질없이 추진될 수 있도록 한다.

4 . 예산의 산출내역 단위는 원으로 하며, 천원 단위로 절상한다.

5 . 예산은 목적외 사용을 금하며, 각 사업이 적시 적기에 집행되도록 관리체제를 강화한다.



                    (단위 : 천원)

금  액 구성비 금  액 구성비 금  액 구성비 금  액 구성비

산학협력수익 875,000       7.0% 1,029,880    8.9% 산학협력비 425,000          3.4% 381,000      3.3%

지원(보조)금수익 6,875,300    55.2% 5,730,776    49.8% 지원(보조)사업비 7,090,300       56.9% 6,172,396    53.6%

간접비수입 285,000       2.3% 285,000       2.5% 간접비사업비 125,500          1.0% 125,500      1.1%

전입 및 기부금수익 5,000           0.0% 5,000           0.0% 일반관리비 63,000           0.5% 63,000        0.5%

운영외수익 60,000         0.5% 60,000         0.5% 운영외비용 5,000             0.0% 5,000          0.0%

학교회계전출금 -                   0.0% 100,000      0.9%

계 8,100,300    65.0% 7,110,656    61.8% 계 7,708,800       61.9% 6,846,896    59.5%

운영활동수입 517,000       4.2% 517,000       4.5%
운영활동으로인한

 자산부채지출
522,000          4.2% 522,000      4.5%

투자활동수입 -                 0.0% -                 0.0% 투자활동지출 300,000          2.4% 300,000      2.6%

재무활동수입 60,000         0.5% 60,000         0.5% 재무활동지출 60,000           0.5% 60,000        0.5%

계 577,000       4.6% 577,000       5.0% 계 882,000          7.1% 882,000      7.7%

기초의
자금

기초의자금 3,780,117    30.3% 3,821,357    33.2%
기말의
자금

기말의 자금 3,866,617       31.0% 3,780,117    32.8%

12,457,417   100.0% 11,509,013   100.0% 운영 지출 총계 12,457,417     100.0% 11,509,013  100.0%운영수입 예산총계
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2014 회계연도 세입세출 예산서 총괄표

2014년 본예산 2013년 1차추가경정예산 2014년 본예산 2013년 1차추가경정예산

운  영  지   출

관     별



1쪽

(1) 운영수입  (단위 : 천원)

2014년도 본예
산

2013년 1차추경
예산

증(-)감

관 항 목 (  A  ) (  B  ) (  A  -  B  )

산학협력수익 875,000        1,029,880     154,880-        

산 학 협 력 연 구
수 익

445,000        599,880        154,880-        

산 학 협 력
연 구 수 익

445,000        599,880        154,880-        외부수탁연구수익(성남)       150,000,000

외부수탁연구수익(대전)       240,000,000

산학연컨소시엄사업         15,000,000

RIC사업         40,000,000

계       445,000,000

교 육 운 영 수 익 -                  -                  -                  

교 육 운 영 수 익 -                  -                  -                  교육지원센터 수익금                       -

지 적 재 산 운 영
이 전 수 익

 60,000          60,000          -                    

지적재산권운영

이 전 수 익
60,000          60,000          -                  지역혁신센터(RIC) 기술지원         60,000,000

설비자산사용료
수 익

370,000        370,000        -                  

설비자산사용료
수 익

250,000        250,000        -                  RIC  및 중앙기기센터 분석료수익       250,000,000

임 대 료 수 익 120,000        120,000        -                  창업보육센터 및 체험관임대료 수입       120,000,000

자    금    예    산    서
(2014.03.01 부터 2015.02.28까지)

과               목
산  출  기  초 금액(원)



2쪽

(1) 운영수입  (단위 : 천원)

2014년도 본예
산

2013년 1차추경
예산

증(-)감

관 항 목 (  A  ) (  B  ) (  A  -  B  )

과               목
산  출  기  초 금액(원)

기 타 산 학 협 력
수 익

-                  -                  -                  

기 타 산 학 협 력
수 익

-                  -                  -                  

지원 (보조)금수
익

6,875,300     5,730,776     1,144,524                           -

지원 (보조)금수
익

3,325,000     2,612,656     712,344        

교육인적자원부
보 조 금

-                  -                  -                                        -

기타국고보조금
수 익

3,325,000     2,612,656     712,344        

RIC사업  지원금       400,000,000

산학연컨소시엄(경기도 등)지원금       350,000,000

외부수탁연구사업(대전) 지원금       725,000,000

외부수탁연구사업 지원금(성남), 코이카사
업,BK21

   1,850,000,000

계    3,325,000,000

지 자 체 지 원 ( 보
조 ) 금 수 익

3,510,300     3,048,120     462,180        

지 자 체 보 조 금 3,510,300     3,048,120     462,180        창업보육센터 지원금         80,000,000

성남고령친화종합체험관(성남시)    2,090,300,000

산학연컨소시엄사업(경기도 외)지원금         20,000,000

상인대학원                       -

신흥제2어린이집    1,200,000,000

RIC사업(경기도, 성남시)지원금       120,000,000

계    3,510,300,000

교비회계지원금 40,000          70,000          30,000-          

교비회계지원금 40,000          70,000          30,000-          지역혁신센터(RIC) 대응자금         40,000,000

간 접 비 수 익 285,000        285,000        -                                        -



3쪽

(1) 운영수입  (단위 : 천원)

2014년도 본예
산

2013년 1차추경
예산

증(-)감

관 항 목 (  A  ) (  B  ) (  A  -  B  )

과               목
산  출  기  초 금액(원)

산 학 협 력 수 익 35,000          35,000          -                  

산학협력연구수
익

35,000          35,000          -                  
        35,000,000

교 육 운 영 수 익 -                  

기 타 산 학 협 력
수 익

-                  

지 원 금 수 익 250,000        250,000        -                  

연 구 수 익 250,000        250,000        -                  
      250,000,000

교 육 운 영 수 익 -                  

기타지원금수익 -                  

전 입 및 기 부 금
수 익

5,000            5,000            -                  

전 입 금 수 익 -                  -                  -                  

학교회계전입금 -                  -                  -                                        -

기 부 금 수 익 5,000            5,000            -                  

일 반 기 부 금 -                  -                  -                                        -

지 정 기 부 금 5,000            5,000            -                           5,000,000

운 영 외 수 익 60,000          60,000          -                  

운 영 외 수 익 60,000          60,000          -                  



4쪽

(1) 운영수입  (단위 : 천원)

2014년도 본예
산

2013년 1차추경
예산

증(-)감

관 항 목 (  A  ) (  B  ) (  A  -  B  )

과               목
산  출  기  초 금액(원)

이 자 수 익 50,000          50,000          -                   예금이자수입         50,000,000

기타운영외수익 10,000          10,000          -                  시바비젼 운영관리비 수입 등         10,000,000

8,100,300     7,110,656     989,644        

운영활동수입 517,000        517,000        -                  

유 동 자 산
자 금 유 입

176,000        176,000        -                  

단기매매금융자
산 유 입

-                  -                  -                  채권상환입금                       -

미 수 금 회 수 액 150,000        150,000        -                  창업보육센터임대료 미수금회수  등       150,000,000

선 급 금 유 입 액 20,000          20,000          -                  급여선급 등 대체         20,000,000

선 급 법 인 세
유 입 액

6,000            6,000            -                  예금이자 선급법인세회수   등          6,000,000

유 동 부 채
자 금 유 입

341,000        341,000        -                  

미지급금상환액 220,000        220,000        -                  카드결재 미지급대체 유입       220,000,000

예 수 금 유 입 액 -                  -                  -                  계좌대체 예수금 유입                       -

제 세 예 수 금
유 입 액

110,000        110,000        원천세 예수금 당기증가액       110,000,000

부 가 세 예 수 금
유 입 액

11,000          11,000          -                  창업보육센터부가세입금액         11,000,000

투자활동수입 -                  -                  -                  

유형자산매각대 -                  -                  -                  

운영수익합계



5쪽

(1) 운영수입  (단위 : 천원)

2014년도 본예
산

2013년 1차추경
예산

증(-)감

관 항 목 (  A  ) (  B  ) (  A  -  B  )

과               목
산  출  기  초 금액(원)

기계기구매각대 -                  -                  -                                        -

기타유형자산매
각

-                  -                  -                                        -

기타비유동자산수입 -                  -                  -                  

연구기금인출수
입

-                  -                  -                                        -

재무활동수입 60,000          60,000          -                  

부 채 의 수 입 60,000          60,000          -                  

임대보증금의
증     가    액

30,000          30,000          -                  창업보육센터 입주업체 임대보증금증가액         30,000,000

기타고정부채의
증               가

30,000          30,000          -                  퇴직급여충당금 적립         30,000,000

기본금의조달 -                  -                  -                  

출연기본금의
증            가

-                  -                  -                                        -

법인출연금의
증            가

-                  -                  -                                        -

577,000        577,000        -                  

3,780,117     3,821,357     41,240-          전기이월결산자금 3,780,117,000 

12,457,417    11,509,013    948,404          

기초의자금

자본 및 부채수입 합계

자금수입예산총계



1쪽

(2) 운영지출 -                    -                    (단위 : 천원)

2014년도 본예산
2013년 1차추경예

산
증(-)감

관 항 목 (  A  ) (  B  ) (  A  -  B  )

산 학 협 력 비 425,000          381,000          44,000        

산학협력연구비 425,000          381,000          44,000        

인 건 비 70,000            67,000            3,000                     70,000,000

학 생 인 건 비 70,000            65,000            5,000                     70,000,000

연 구 장 비 재 료 비 190,000          160,000          30,000                 190,000,000

연 구 활 동 비 60,000            55,000            5,000                     60,000,000

연 구 수 당 35,000            34,000            1,000                     35,000,000

위 탁 연 구 개 발 비 -                    -                                         -

교 육 운 영 비 -                    -                    -                

인 건 비 -                    -                    -                

교 육 과 정 개 발 비 -                    -                    -                                         -

장 학 금 -                    -                    -                                         -

실 험 실 습 비 -                    -                    -                                         -

기 타 교 육 운 영 비 -                    -                    -                                         -

지적재산권운영
이 전 비

-                    -                    -                

지적재산권운영이전비 -                    -                    -                                         -

산 학 협 력 보 상 금 -                    -                    -                                         -

 외부수탁연구비(성남),

외부수탁연구비(대전),

과           목

금액(원)산  출  기 초



2쪽

(2) 운영지출 -                    -                    (단위 : 천원)

2014년도 본예산
2013년 1차추경예

산
증(-)감

관 항 목 (  A  ) (  B  ) (  A  -  B  )

과           목

금액(원)산  출  기 초

학교시설사용료 -                    -                    -                

학 교 시 설 사 용 료 -                    -                    -                                         -

지원 (보조)금사
업 비

7,090,300        6,172,396        917,904      

연 구 비 2,890,000        2,905,000        15,000-        

인 건 비 ( 연 구 ) 425,000          375,000          50,000                 425,000,000

학 생 인 건 비 ( 연 구 ) 347,000          310,000          37,000                 347,000,000

연구장비 재료비(연구) 1,250,000        1,370,000        120,000-            1,250,000,000

연 구 활 동 비 ( 연 구 ) 453,000          527,000          74,000-                 453,000,000

연 구 수 당 ( 연 구 ) 115,000          117,000          2,000-                   115,000,000

위탁연구개발비(연구) 300,000          206,000          94,000                 300,000,000

교 육 운 영 비 600,000          217,396          382,604      

인 건 비 80,000            80,000            -                 유아교육사업, 상인대학원사업, bk21            80,000,000

교 육 과 정 개 발 비 -                    -                    -                                         -

장 학 금 250,000          57,600            192,400      bk21          250,000,000

실 험 실 습 비 -                    -                    -                                         -

기 타 교 육 운 영 비 270,000          79,796            190,204       유아교육사업, 상인대학원사업          270,000,000

기타국고사업비 3,600,300        3,050,000        550,300      

기 타 국 고 사 업 비 3,600,300        3,050,000        550,300      
성남고령친화체험관, 신흥제2어린이집,
BK21, 창업보육사업

      3,600,300,000

 외부수탁(성남),
외부수탁(대전),
지역혁신센터(RIC),
산학연공동기술개발사업,
성남고령친화종합체험관



3쪽

(2) 운영지출 -                    -                    (단위 : 천원)

2014년도 본예산
2013년 1차추경예

산
증(-)감

관 항 목 (  A  ) (  B  ) (  A  -  B  )

과           목

금액(원)산  출  기 초

간 접 비 사 업 비 125,500          125,500          -                

인 력 지 원 비 100,000          100,000          -                

인 건 비 100,000          100,000          -                 연구원인건비 3명          100,000,000

연구개발능률성과금 -                    -                                         -

연 구 지 원 비 18,500            18,500            -                

기 관 공 통 지 원 경 비 10,000            10,000            -                           10,000,000

사업단또는연구단운영
비

-                    -                                         -

연 구 실 안 전 관 리 비 8,500              8,500              -                

 연구실 안전관리 보험료 1,500,000원, 연구
실안전협회비 500,000원,연구활동종사자 보
호장비구입 1,000,000원,, 안전관리교육등
3,000,000원, 각종 안전관리교육비 500,000
원)  연구장비 수선비 1 000 000원  소방  가

            8,500,000

연 구 보 안 관 리 비 -                    -                

연 구 윤 리 활 동 비 -                    -                

연 구 개 발 준 비 금 -                    -                                         -

대학연구활동지원금 -                    -                

성과활용지원금 7,000              7,000              -                

과 학 문 화 활 동 비 -                    -                                         -

지식재산권 출원 등록
비

7,000              7,000              -                            7,000,000

기 타 지 원 금 -                    -                    -                



4쪽

(2) 운영지출 -                    -                    (단위 : 천원)

2014년도 본예산
2013년 1차추경예

산
증(-)감

관 항 목 (  A  ) (  B  ) (  A  -  B  )

과           목

금액(원)산  출  기 초

기 타 지 원 비 -                    -                    -                                         -

일 반 관 리 비 63,000            63,000            0

일 반 관 리 비 63,000            63,000            0

교 직 원 보 수 -                    -                    0
 교직원급여(연구원 3명-연구간접비지
원)외

                         -

인 건 비 13,000            13,000            0  직원급여 및 퇴직금            13,000,000

일 반 제 경 비 50,000            50,000            0

 직원연금보험료 등 법인부담금, 교육참
가여비(사업설명회등 203,000원, 워크샵
참가비 등 500,000원, 일반소모품
1,000,000원, 교외 기타 사업장 임대료
5,000,000원(시바비젼), 회의비, 지급수
수료, 협의회 부담금, 부가세 등
1 700 000원

           50,000,000

퇴 직 급 여 -                    -                 교직원 퇴직금                          -

복 리 후 생 비 -                    0                          -

여 비 교 통 비 -                    0                          -

교 육 훈 련 비 -                    0                          -

소 모 품 비 -                    0                          -

리 스 임 차 료 -                    0                          -

회 의 비 -                    0                          -

지 급 수 수 료 -                    0                          -
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(2) 운영지출 -                    -                    (단위 : 천원)

2014년도 본예산
2013년 1차추경예

산
증(-)감

관 항 목 (  A  ) (  B  ) (  A  -  B  )

과           목

금액(원)산  출  기 초

세 금 과 공 과 -                    0                          -

수 선 비 -                    0                          -

학 교 회 계 전 출 금 -                    0 학교회계전출                          -

기 타 관 리
운 영 경 비

-                    0
 외부 건물 임차료 등 511,000원, 연구종
사자 건강검진비 500,000원

                         -

운 영 외 비 용 5,000              5,000              -                

운 영 외 비 용 5,000              5,000              -                

전 기 오 류 수 정 손 실 -                    -                                         -

기 타 운 영 외 비 용 5,000              5,000              -                            5,000,000

학교회계전출금 -                    100,000          100,000-                               -

학교회계전출금 -                    100,000          100,000-      

7,708,800        6,846,896        861,904

운 영 활 동
으 로 인 한
자 산 부 채 지 출

522,000          522,000          -                 

유 동 자 산
취 득 지 출

181,000          181,000          -                

미 수 금 지 출 150,000          150,000          -                
 임대료 미수금 증가액

         150,000,000

선 급 금 지 출 25,000            25,000            -                
 급여선급금 등 대체증가액

           25,000,000

운영비용합계
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(2) 운영지출 -                    -                    (단위 : 천원)

2014년도 본예산
2013년 1차추경예

산
증(-)감

관 항 목 (  A  ) (  B  ) (  A  -  B  )

과           목

금액(원)산  출  기 초

선 급 법 인 세 지 출 6,000              6,000              -                
 이자소득법인세

            6,000,000

유 동 부 채
감 소 지 출

341,000          341,000          -                

미 지 급 금 상 환 지 출 220,000          220,000          -                
 미지급급 당기감소

         220,000,000

예 수 금 지 출 액 -                    -                                             -

제세예수금납부지출액 110,000          110,000          -                
 제세예수금 당기감소

         110,000,000

부가세예수금납부지출
액

11,000            11,000            -                
 부가세예수금 당기감소

           11,000,000

투 자 활 동 지 출 300,000          300,000          -                

투 자 자 산 지 출 -                    -                    -                

장 기 금 융 상 품 증 가 -                    -                    -                                         -

기 타 투 자 자 산 지 출 -                    -                    -                                         -

유 형 자 산
취 득 지 출

300,000          300,000          -                

기 계 기 구
취 득 지 출

300,000          300,000          -                 당기 장비구입 등          300,000,000

집 기 비 품
취 득 지 출

-                    -                    -                 당기 집기 구입 등                          -

무형자산취득지
출

-                    -                    -                

지식재산권 취득지출 -                    -                    -                                         -

기 타 투 자 자 산 지 출 -                    -                    -                                         -
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(2) 운영지출 -                    -                    (단위 : 천원)

2014년도 본예산
2013년 1차추경예

산
증(-)감

관 항 목 (  A  ) (  B  ) (  A  -  B  )

과           목

금액(원)산  출  기 초

재 무 활 동 지 출 60,000            60,000            -                

부 채 의 상 환 60,000            60,000            -                

임 대 보 증 금 의
감 소

60,000            60,000            -                 창업보육센터, 고령체험관 보증금반환            60,000,000

고 유 목 적
사 업 준 비 금

-                    -                    -                 고유목적사업준비금                          -

882,000          882,000          -                

3,866,617        3,780,117        86,500        차기연도사업 이월금 3,866,617,000  

12,457,417      11,509,013      948,404자금지출예산 합계

자본 및 부채지출 합계

기말의자금
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